
CHYTRÉ MĚSTO
Z POHLEDU BANKY



)a  let přesta ou dík  digitál í  te h ologií  
ěsta a o e v d eš í podo ě e istovat

KINA OBCHODY

ÚŘADY KANCELÁŘE



Běž é či osti se již d es přesouvají do 
do á ostí 



Běž é či osti se již d es přesouvají do 
do á ostí 



V řeší se tí  i o ji é pro lé  doprav  a 
z ečiště í život ího prostředí ve ěste h



Větši a udov i i frastruktur  se sta e z teč ou a 
ude odstra ě a



Města v d eš í  s slu slova tak eze z tku 
zaniknou



Tradice Pozice Evoluce

V ČR je 6 46 ěst a 
o í, z toho 6 4 ěst. 
Podíl ČS a to to trhu 
je zhruba 56%.

Js e part ere  ěst a 
o í již déle ež 9  let.

Digitaliza e zásad í  
způso e  z ě í tvář a 
způso  fu gová í ěst.

Proč je pro Českou spořitel u té a „s art it “ 
důležité



Po áhá e ěstů  i dodavatelů  posuzovat 
eko o i kou strá ku „ h trý h“ projektů a a házet pro 

ě vhod é fi a č í struktur .

)ajišťuje e ví ezdrojové fi a ová í pro „ h trá“ 
řeše í.

Doplňuje e „ h trá“ řeše í o oder í 
plate í fu k e.

ČS je prostřed íke  ezi ěst  a fir a i, který 
us adňuje realiza i „ h trý h“ projektů



Porade ství

Strategie Smart City

Městů , která htějí koncept smart city realizovat na

základě zastřešují í strategie, po áhá e definovat

její eko o i ké a fi a č í parametry. Vše h
projekty ají svou ákladovou a vý osou strá ku a

zároveň ge erují „pozitiv í e ter alit “ v růz ý h
oblastech života ěsta ezpeč osti, život ího
prostředí, komunikace, dopravy, atp). Rozhod utí o

realizaci takového projektu je tak pod í ě o
a alýzou čt ř hlav í h faktorů: so ioeko o i ký h
pří osů; vý osů a ákladů; struktury fi a ová í; a

vlivu na rozpočet ěsta. Fi a č í část smart city

strategie ěsta popisuje přístup k a alýze tě hto
o lastí a definuje eko o i ký rá e pro realizaci

smart city projektů.

Fi a č í a alýz  projektů

Připraví e pro Vás výpočet eko o i ký h dopadů
realizace „ h trého“ projektu na obec, který je

ez t ý podkladem pro s hvále í projektu v

radá h a zastupitelstvech o í. Výsledk
eko o i kého hod o e í pak usí ýt z á i tě
i stitu í , které na projekt posk tují část potře ý h
prostředků formou půjček nebo dota í. V rá i
tohoto výpočtu posoudí e i vestič í áklad , které
zahr ují veškeré jed orázové výdaje na přípravu
projektu; provoz í áklad v rá i jeho život ího
cyklu, jako pravidelnou údrž u, předpokláda é
opravy, režie, pojiště í majetku, energie apod.,

velikost příj ů a úspor, které bude projekt generovat.

Vše přehled ě zpracujeme formou i teraktiv ího
fi a č ího modelu, který bude u ožňovat a alýzu
s é ářů i zkoumat citlivost sledova ý h výstup í h
veliči na z ě vstup í h para etrů.



Porade ství

Testová í dodavatelů

V rá i příprav projektu je klíčové, aby projekt byl

nejen fi a č ě realizovatel ý z pohledu Zadavatele,

ale též ak eptovatel ý ze strany dodavatelů. Proto

pro aše klienty realizujeme testová í trhu, v jehož
rá i připraví e popis projektu a osloví e
pote io ál í dodavatele technologie s íle
zprostředkovat prezentace jejich řeše í a získat
zpět ou vazbu na hlav í parametry projektu.

Návrh způso u fi a ová í

Pro obce i dodavatele „ h trý h“ řeše í provedeme

a alýzu ož ostí ví ezdrojového fi a ová í, která
zahrnuje v hod o e í rozpočtový h ož ostí obce,

a alýzu dotač í h ož ostí, posouze í ož osti
spo zorský h příspěvků v rá i realizace pilot í h
projektů a růz ý h forem úvěrového fi a ová í. Na

základě této a alýz navrhneme pro ko krét í
projekt opti ál í fi a č í strukturu a postup jejího
zajiště í.



Fi a ová í

Fi a ová í o hod í h s luv

Poskytneme Vá účelový úvěr urče ý k fi a ová í
provoz í h potře spoje ý h s realiza í „ h trého“
projektu pro ěsta a případ ě též s časově
odlože ý ter í e splatnosti pohledávek, které
vz ikají z pl ě í o hod í smlouvy. Výše úvěrového
rá e je stanovena bankou i dividuál ě v závislosti
na o itě klienta, objemu a prů ěhu fi a ova ý h
smluv. Struktura pod í ek úvěru odpovídá
pod í ká da ého projektu. Mezi hlav í výhod
patří fi a ová í již ve fázi podpisu o hod í
smlouvy a zlepše í cash flow.

Dodavatelské úvěr

Dopl í e a ídku Vašeho „ h trého“ produktu o

aše fi a ová í, abyste ěstů a ídli ko ple í
řeše í. Jed á se o oder í způso fi a ová í
projektů se zajiště ý fi a ová í a ásled ý
odkupem pohledávek. Fi a ová í po dobu realizaci

stavby nebo dodávk technologie zajišťuje dodavatel.

Úhrada ceny je odlože a až na o do í po doko če í
a převzetí projektu. Hlav í výhodou je zr hle í
vý ěrového říze í na dodavatele projektu, e oť
součástí realizace zakázk je i dodavatelem zajiště é
fi a ová í.



Fi a ová í

Odkup  pohledávek

Odkoupí e Vaše pohledávk za ěste a

převez e e na sebe Vaše plate í riziko.

Odkupujeme jed otlivé pohledávk účet í nebo

s ě eč é před datem jejich splatnosti, a to bez

postihu nebo s práve jejich zpět ého postoupe í
(postihu) na klienta. Odkupová a je zpravidla pl á
výše pohledávk . Úplata se sta oví jako rozdíl

o i ál í hodnoty pohledávk s íže é o diskont a

případ é poplatky. Varia t ě odkupujeme tzv.

úroče é pohledávk . Součástí fi a ová í je zajiště í
rizika, správa a inkaso odkoupe ý h pohledávek.

Hlav í výhodou je získá í pe ěz ezprostřed ě po

dodáv e a pře ese í ko erč ího a politi kého rizika

od ěratele na banku.

)áruč í progra

Pro realizaci „ h trý h“ projektů s v šší írou rizika

nebo bez dostateč ého zajiště í jsme připrave i
za ezpečit podporu třetí h stan ve for ě garance

úvěru. Dík aší dlouhodo é spoluprá i s

Česko oravskou záruč í a rozvojovou bankou nebo

Evropský i vestič í fondem ze skupiny Evropské
i vestič í banky jsme získali rozsáhlé zkuše osti ve

v užívá í jejich fi a č í h ástrojů. Hlav í výhodou
je v šší dostupnost úvěru.



Fi a ová í

Předfi a ová í dota í

Poskytneme krátkodo ý až střed ědo ý úvěr na

řeše í časového nesouladu mezi potře ou hradit

uz atel é výdaje projektu a čerpá í dotace z fo dů
EU. Patří sem zej é a tyto druhy úvěrů: i vestič í
úvěr, úvěr na provoz í a i vestič í potře ,

u i ipál í úvěr. Jistina se splá í zej é a z dotace

čerpa é ze fo dů EU.

Spolufi a ová í dota í

Poskytneme střed ědo ý až dlouhodo ý úvěr na

fi a ová í tě h výdajů projektu, které nejsou kryty

dota í z fo dů EU. )ej é a se jed á o tyto druhy

úvěrů: i vestič í úvěr, úvěr na provoz í a i vestič í
potře , u i ipál í úvěr, úvěr na o ěž é
prostředk . Jistina se splá í podle splátkového
kale dáře s luv ě sta ove ého mezi klientem a

bankou.



Fi a ová í

Projektové fi a ová í

Pro dodavatele „ h trý h“ řeše í, kteří realizují
projekty pro ěsta na základě rizika projektu, jsme

připrave i psoudit, navrhnout a poskytnout

projektové fi a ová í. V užívá e zde aši
jedi eč ou znalost veřej ého sektoru danou aší
do i a t í podíle na trhu i prakti ké zkuše osti s

v užití záruč í h a ji ý h podpůr ý h progra ů.



Dotace

A alýza dotač í h ož ostí

)ajistí e v hledává í vhod ý h dotač í h zdrojů pro

fi a ová í „ h trý h“ projektů. Posk t utí
i for a í o vhod é dotač í programu, zahr ují í
jak základ í pod í k pro získá í dotace, tak

ide tifiková í ož ý h o eze í pro získá í dotace.

Před ěte a alýz je také posouze í výhod osti
dotace v závislosti na v alože é áklad na realizaci

projektu a závazk pl ou í z přiz á í dotace.

Důležitý aspektem a alýz dotač í h příležitostí je

také zhod o e í bonity úspěš osti žádosti o dotaci

na da ý projekt.

Vypracujeme a podá e Žádost o dotaci včet ě vše h
releva t í h příloh, jako jsou apříklad Studie

proveditelnosti, Pod ikatelský zá ěr, CBA a alýza a

další. Přidělí e Vá poradce, který Vás bude

informovat o vše h ez t ý h kro í h, a bude s

Vá i prů ěž ě konzultovat astave í elé Žádosti o

dotaci tak, aby byla reál á, a u ož ila a i ál í
ša i na získá í dotace. Naší íle je Vaši žádost
zkompletovat a podat co ejdříve, ihned poté, co je

žádost Vá i verifiková a. V prů ěhu hod otí ího
procesu Vá po ůže e zajistit pro Poskytovatele

dotace vše h doplňují í či zpřesňují í informace.

Zrevidujeme Váš projekt z hlediska astave í
harmonogramu a i dikátorů. V případě potře
aktualizace za Vás provedeme z ě v zá ěru tak,

aby projekt odpovídal přes ě Vaši potře á a

situaci, ve které se a házíte.

)ajiště í dota í



Dotace

Realiza e vý ěrový h říze í

Po ůže e Vá s přípravou zadáva í h pod í ek a

realiza í zadáva ího říze í na dodavatele „ h trého“
projektu. V rá i aší d eři é společ osti Erste

Grantika Advisory disponujeme zkuše ý tý e
od or íků pro veřej é zakázk , který je připrave
projednat Vaše projektové zá ěr a pomoci Vá je

realizovat v souladu se záko e o zadává í veřej ý h
zakázek i pod í ka i dotač í h progra ů.

Etapa realizace projektů, jejich fi a č ího říze í a

administrace je mnohdy o tíž ější ež sa ot é
získá í přísli u dotace. Při edodrže í pravidel

da ý h fi a ují í programem se ůže stát, že
dotace bude příje i krá e a či elá ode rá a. Tomu

se přiroze ě s aží e za rá it, proto aši klie tů
a ízí e vede í realizace a administrace projektu

(tzv. Dotač í management), včet ě zajiště í
monitoringu v o do í udržitel osti.

Dotač í a age e t



Vlast í řeše í

Plate í rá

V případě, že rá i „ h trého“ projektu potře uje
zajistit plate í funkce, poskytneme Vá aši
plate í rá u u ožňují í akceptaci vše h
sta dard í h plate í h metod od vše h
posk tovatelů. Jed á se zej é a ěstské e-shopy

us adňují í styk o ča ů s úřad , portál pro

ezhotovost í platby vstupenek do kultur í h a

sportov í h zaříze í, nebo tře a o ezhotovost í
platby ve veřej é dopravě.

Pro „ h tré“ projekty v oblasti e-governance nebo e-

o ilitě poskytujeme ra dova é předpla e é nebo

sta dard í plate í karty u ožňují í identifikaci

uživatele, přístup ke služ ě apř. ode če í vozu v

rá i „ ar shari gu“ a uskuteč ě í platby za

poskytnutou služ u.

Plate í kart



Co apříklad ás aví: Veřej á doprava

Papírové jízde k ,
doprav í kart

Ba kov í kart ,
jako digitál í osiče



Co apříklad ás aví: Parková í



Co apříklad ás aví: E-Governance





www.chytremesto.cz


